
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 1

DECRETO DE 13 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 392/2012-GABS, datado 
de 15 de fevereiro de 2012, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, constante do Processo nº. 2012/71548; 
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei; 
Considerando o Parecer nº. 0225/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato a seguir relacionado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA. 
POLO: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM 
CARGO: ODONTÓLOGO 
DANIEL ARACATY LOBATO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ADAMILTON FERNANDO MELLO do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de abril de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 080-GAB/DG, datado de 2 
de fevereiro de 2012, do Hospital Ophir Loyola - HOL;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-151 do Hospital 
Ophir Loyola - HOL, mas não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em Lei, conforme Processo nº. 2012/63111;
Considerando o Parecer nº 0239/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola - HOL. 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
THALITA HELEN ALCANTARA SILVA 
RENAN MEDEIROS COSTA 
LAYSE CHRISTINE MARTINS SENA 
LEYLA SANTIAGO LOPES 
NILCE VANIA NUNES DA COSTA SILVA 
FRANCIMARA MARQUES SACRAMENTA 
ÉRIKA DE CÁSSIA LIMA XAVIER
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 14/2011-
CCG

No  D.O.E. nº 31981, de 19/08/2011, nº da publicação: 
270933, que publicou o Contrato nº 14/2011-CCG.
ONDE SE LÊ:
Data da assinatura: 10/08/20111
Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique
LEIA-SE:
Data da assinatura: 29/07/2011
Vigência: 29/07/2011 a 28/07/2012
Ordenador: Sofi a Feio Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 365814

Contrato: 4-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na instalação, 
monitoração e manutenção de sistema de vigilância eletrônica 
mediante a locação de central de alarme e circuito fechado 
de televisão - CFTV, nas instalações da Residência Ofi cial do 
Governador do Estado, localizada em Belém/PA.
Valor Total: 7.898,00
Data Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 09/04/2013
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: FORTESERVICE SERV. PORT. E SIST. DE SEG. 
ELTRÔNICA LTDA-EPP
Endereço: Psg S Luís, 14
CEP. 66123-650 - Belém/PATelefone: 9132332900
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365841

Portaria: 081/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57813881/FLÁVIO ULISSES DE LIMA COÊLHO (CABO PM ) / 1.5 
diárias (Alimentação) / de 07/04/2012 a 08/04/2012
54194769/OSIEL LEONARDO DOS SANTOS (SOLDADO PM ) / 
1.5 diárias (Alimentação) / de 07/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365866

PORTARIA: 082/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTDADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53877281/ANDERSON FÁBIO CORRÊA LIMA (CABO PM ) / 4.5 
diárias (Alimentação) / de 04/04/2012 a 08/04/2012
56254241/EREMILTON MENDES DA ROCHA (CABO PM ) / 4.5 
diárias (Alimentação) / de 04/04/2012 a 08/04/2012
571990171/RONALDO FLEURY MAGALHÃES (SOLDADO PM ) / 
4.5 diárias (Alimentação) / de 04/04/2012 a 08/04/2012
53602691/WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS (CABO PM 
) / 4.5 diárias (Alimentação) / de 04/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365892

PORTARIA: 083/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5126509/ALMIR COÊLHO DA SILVA (SARGENTO PM ) / 4.5 
diárias (Alimentação) / de 04/04/2012 a 08/04/2012
51973091/CARLOS IVAN RODRIGUES DA SILVA (SARGENTO PM 
) / 4.5 diárias (Alimentação) / de 04/04/2012 a 08/04/2012
572217251/RODOLFO RUFINO CORRÊA DOS SANTOS NETO 
(SOLDADO PM ) / 4.5 diárias (Alimentação) / de 04/04/2012 a 
08/04/2012
571987151/SUZANE PATRÍCIA GOMES DA SILVA (SOLDADO PM 
) / 4.5 diárias (Alimentação) / de 04/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366134

PORTARIA: 084/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):

CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es):
5180465/MAURO BARBAS DA SILVA (MAJ QOPM) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365894
TORNAR SEM EFEITO

Contrato n°.03/2012-AGE
A Auditoria Geral do Estado torna sem efeito a Publicação do 
Contrato nº.03/2012-AGE, publicada no D.O.E nº.32.135 de 
12/04/2012.
Belém, 12 de abril de 2012.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365901
TORNAR SEM EFEITO

Dispensa de Licitação n°.06/2012-AGE
A Auditoria Geral do Estado torna sem efeito a Publicação da 
Dispensa de Licitação nº.06/2012-AGE, publicada no D.O.E 
nº.32.135 de 12/04/2012.
Belém, 12 de abril de 2012.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365830

PORTARIA Nº 069/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/nº de 16 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
ANA MARA CORREA DA SILVA, matricula nº54184845, ocupante 
do cargo de Chefe da Divisão de Triagem e Cadastramento, no 
período de 07/05 a 05/06/2012, referente ao período aquisitivo 
06/04/2011 a 05/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, em 10 
de abril de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
PRESIDENTE / ASIPAG

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365850

Dispensa: 1/2012
Data: 04/04/2012
Valor: 1.700,00
Objeto: Aquisição de material de informática.
Fundamento Legal: Art.II da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CONECTWEB
Endereço: Tv Justo Chermont, Bairro: Centro, 151
CEP. 68700-120 - Capanema/PA
Telefone: 9180568810
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366105

PORTARIA Nº 047/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/nº de 16 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E :
Conceder ao servidor ALEXIS ANASSI SARMENTO, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula nº 57232490, Gratifi cação de 
Tempo Integral de 70% (setenta por cento), a contar de 10 de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de 
março de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente


